
             Azienda Casa Emilia-Romagna 

                             della Provincia di Ravenna 

 

 

ACER Ravenna – Viale Farini n. 26 – 48121 Ravenna – Tel. 0544 210111 – Fax 0544 34146 

C.F. e P.IVA 00080700396 – www.acerravenna.it – info@acerravenna.it – PEC acerravenna@legalmail.it 

PROVVEDIMENTO N. 42 in data 19.10.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ASSICURAZIONI 

 

• Vista la delibera consiliare n. 128 del 20.12.2019 con la quale, fra l’altro, è stato disposto di 

nominare l’avv. Carla Ballardini Direttore Generale di ACER dal 01/01/2020 al 28/02/2022 

attribuendole la Qualifica dirigenziale; 

• Considerato che con la dipendente avv. Carla Ballardini è stato sottoscritto un contratto di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato con riferimento al CCNL Dirigenti Federcasa/Federmanager; 

• Visto l’art. 18 di detto CCNL “Trattamento di infortunio e malattia da causa di servizio – Copertura 

assicurativa”; 

• Preso atto che per la copertura assicurativa prevista, a seguito del provvedimento n. 20 del 

21.02.2020 del Responsabile Gestione Risorse Umane di acquisto della polizza Vita Dirigente per 

il periodo di anni uno dalla compagnia assicurativa MetLife Europe d.a.c. con Sede Legale in 

Dublino – Irlanda, si è poi stipulata una Convenzione con MetLife Europe d.a.c. Rappresentanza 

Generale per l’Italia di Roma avente però un rinnovo automatico annuale, salvo disdetta; 

• Considerato inoltre che: 

• In data 09.08.2021, tramite il Broker AON S.p.A., la compagnia MetLife ha disdettato la polizza 

in questione a far data dal 31.10.2021; 

• E’ necessario garantire la continuazione del servizio assicurativo della Polizza Vita Dirigenti; 

• E’ stato quindi incaricato il Broker AON S.p.A. a svolgere indagine di mercato per detta 

copertura assicurativa; 

• Dall’indagine di mercato effettuata, a prot. Acer n. 14464 del 08.10.2021, risulta che la 

Compagnia AXA Assicurazioni S.p.A. di Milano è risultata la più conveniente con un premio 

annuo lordo di €uro 1.214,70; 

• Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede l’affidamento diretto 

per importo inferiore a €uro 40.000,00; 

• Visto il vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le soglie di cui 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

• Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

• Vista la delibera n. 43 del 12.08.2020, adottata d’urgenza dalla Presidente e ratificata nella seduta 

consiliare del 29.09.2020, di adeguamento dei Regolamenti Acer sopra citati alle nuove soglie 



             Azienda Casa Emilia-Romagna 

                             della Provincia di Ravenna 

 

 

ACER Ravenna – Viale Farini n. 26 – 48121 Ravenna – Tel. 0544 210111 – Fax 0544 34146 

C.F. e P.IVA 00080700396 – www.acerravenna.it – info@acerravenna.it – PEC acerravenna@legalmail.it 

indicate dall’art. 1 del D.L. 16.07.2020 n.76, in seguito convertito, con modificazioni, nella L. 

11.09.2020, n. 120; 

• Verificato che la spesa trova capienza nel Budget aziendale; 

• Viste le vigenti Linee Guida ANAC n. 4; 

• Tenuto conto che ai sensi di quanto previsto dalle vigenti Linee Guida ANAC n. 4 sono state 

espletate per la stipula del contratto di polizza assicurativa le seguenti verifiche volte ad accertare 

il possesso dei requisiti di carattere generale della Compagnia AXA Assicurazioni S.p.A. di Milano: 

• Acquisizione del DURC, a prot. Acer n. 14856 del 19.10.2021, dal quale non si rilevano 

irregolarità contributive; 

• Consultazione del casellario ANAC, a prot. Acer n. 14864 del 19.10.2021, risultante privo di 

annotazioni pregiudizievoli; 

• Acquisito il relativo codice CIG ZA43386CD8; 
 

DISPONE 

• Di affidare al Broker AON S.p.A. il perfezionamento della nuova polizza Vita Dirigenti per il periodo 

31.10.2021 – 31.10.2022 con la Compagnia AXA Assicurazioni S.p.A. di Milano, per un premio 

annuo lordo di €uro € 1.214,70; 

• Di individuare Marika Cameliani quale dipendente addetto all’esecuzione/controllo del suddetto 

contratto; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale e al Presidente/Legale 

Rappresentante. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ASSICURAZIONI 

Angelo Saiani 

(documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 


